
810 Sbírka zákonů a nařízení, č. M5,

§ 3.
Obchodní a živnostenské komory (obchodní 

a průmyslové komory) (§ 1, č. 4.) zpraví 
o prohlášení konkursu neb o zahájení vyrov
nacího řízení zúčastněná živnostenská spole
čenstva a jiné zájmové korporace (spolky pro 
ochranu věřitelů). K tomu konci dodá soud 
obchodním a živnostenským komorám po čty
řech vyhotoveních vyhlášky.

115.
Vládní nařízení 

ze dne 10. července 1931
o výběru a úhrnné odměně správců konkursní 
podstaty, vyrovnacích správců a znalců v ří

zení konkursním a vyrovnacím.

§ 4.
í1) Oznámení, která jest podle konkurs

ního a vyrovnacího řádu uveřejňovati 
v Ústředním oznamovateli, dodají soudy ne
prodleně redakci ústředního oznamovatele, 
zavedeného vládním nařízením ze dne 17. čer
vence 1919, č. 397 Sb. z. a n., při minister
stvu spravedlnosti.
^(2) Tato sdělení buďte sepsána stručně, 

přehledně a určitě podle vzorců upravených 
ministrem spravedlnosti. V oznámeních o zru
šení konkursu nebo skončení (zastavení) vy
rovnacího řízení, buď poukázáno na číslo, pod 
kterým bylo v ústředním oznamovateli uve
řejněno oznámení o prohlášení konkursu nebo 
zahájení vyrovnacího řízení.

§ 5.
Jednotlivá čísla ústředního oznamovatele 

dodávají se bezplatně všem krajským sou
dům, které vykonávají pravomoc ve věcech 
konkursních a vyrovnacích, ihned jak vyjdou.

§ 6.
Ministr spravedlnosti v dohodě s ministrem 

financí může stanovití výši náhrady za uve
řejnění oznámení v řízení konkursním a vy
rovnacím v ústředním oznamovateli a způsob 
jejího vybírání.

§ 7-
Toto nařízení nabude účinnosti dne 1. srpna 

1931. Provede je ministr spravedlnosti v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Udržal v. r.
Dr. Slavik v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr, Dérer v. t.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Mlčoch v. r. 
Dosíálek v. r.

Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r,
Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Franke v. r.
Dr. Šrámek v. r.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 78, 80 a 146 konkursního řádu a 
§§ 33, 35 a 38 vyrovnacího řádu, vydaných zá
konem ze dne 27. března 1931, č. 64 Sb. z. 
a n.:

§ 1.
U všech krajských soudů, které vykoná

vají soudnictví ve věcech konkursních a vy
rovnacích, buďte založeny seznamy osob 
vhodných pro ustanovení správcem konkursní 
podstaty a seznamy osob vhodných pro usta
novení správcem vyrovnacím. Pro konkursní 
(vyrovnací) soudy, které jsou v témže místě, 
založí se seznamy společné.

§ 2.

Seznamy správců konkursní podstaty a 
. seznamy správců vyrovnacích založí presidenty 
krajského soudu. Společné seznamy pro kraj
ské soudy, zřízené v témže místě, založí pre-, 
sident krajského soudu, který vykonává pra
vomoc obecnou. President druhého krajského 
soudu v témže místě zřízeného může žádati, 
aby do společných seznamů byly pojaty další 
osoby od něho navržené nebo aby některé 

'z osob do společných seznamů pojaté byly vy
puštěny. Rozpory, které by se mezi oběma 
presidenty v této příčině vyskytly, rozhodne 
konečně president vrchního soudu.

§ 3.
Do seznamu správců konkursní podstaty a 

seznamu správců vyrovnacích buďte zapsáni:
1. všichni advokáti a notáři (v zemích Slo

venské a Podkarpatoruské veřejní notáři), 
kteří mají sídlo v obvodu krajského soudu a 
kteří výslovně neprohlásí, že do seznamu 
správců konkursní podstaty nebo správců vy
rovnacích zapsáni býti nechtějí;

2. jiné vhodné osoby (§ 5).

§ 4.

Advokáti a notáři (veřejní notáři) buďte 
do seznamů správců konkursní podstaty a vy



Sbírka zákonu a nařízení, č. Igg. 811

rovnacích správců zapsáni ve zvláštním oddě
lení v pořadí určeném u advokátů podle doby 
zápisu do seznamu advokátů, u notářů (veřej
ných notářů) podle doby jmenování.

§ 5.

Do seznamů jiných vhodných osob (§ 3, 
č. 2.) buďte pojaty toliko osoby bezúhonné, 
spolehlivé, které mají k funkci správce kon
kursní podstaty nebo vyrovnacího správce po
třebné znalosti.

§ 6.
(1) Návrhy pro založení seznamů správců 

konkursní podstaty a vyrovnacích správců 
z osob, které nejsou advokáty nebo notáři 
(veřejnými notáři), vyžádá si president kraj
ského soudu:

a) od obchodních a živnostenských komor, 
pokud jde o podniky obchodní, živnostenské 
(průmyslové) a horní;

b) od zemědělské rady a v zemi Podkarpato- 
ruské, dokud tam nebude zřízena zemědělská 
rada, od zemědělské organisace, kterou určí 
ministerstvo zemědělství, v příčině podniků 
hospodářství polního, lesního a zahradnictví;

c) od komory inženýrské v příčině podniků 
civilních techniků;

d) od okresních úřadů v příčině ostatních 
povolání.

(2) V žádosti za podání návrhu podle odst.
1. buď ustanovena lhůta nepřesahující dva 
měsíce a uveden počet osob, které mají býti 
z té které skupiny navrženy.

§ 7.

V návrzích na zápis do seznamů správců 
konkursní podstaty a správců vyrovnacích 
buďte uvedeny: jméno a příjmení, věk, povo
lání nebo zaměstnání, bydliště a státní občan
ství navržených osob.

§8.

00 President krajského soudu požádá pří
slušený okresní (státní policejní) úřad o vy
jádření, zda osoby navržené podle § 6, odst. 1., 
písm. a) až c), jsou bezúhonné, spolehlivé a 
způsobilé vykonávat! funkci správce konkurs
ní podstaty (vyrovnacího správce). Pro horní 
podniky jest vyžádati vyjádření o spolehlivo
sti a způsobilosti navržených osob od horního 
hejtmanství.

(2) K návrhům podle § 6, odst. 1., písm. d), 
připojí vyjádření o bezúhonnosti, spolehlivo
sti a způsobilosti navržených osob navrhující 
okresní úřad, opatřiv si je od státního úřadu 
policejního, je-li tento v jeho obvodu zřízen.

§9.

(!) President krajského soudu sestaví podle 
návrhů a vyjádření mu předložených oddě
lené seznamy správců konkursní podstaty a 
správců vyrovnacích.

(2) Vyhotovené seznamy předloží president 
krajského soudu k posudku senátu složenému 
podle § 36 zák. o org. soud. Podle posudku se
nátu president krajského soudu seznamy po
změní nebo doplní a vykoná k tomu konci po
třebná šetření (§ 189, odst. 4., konk. ř.). Takto 
upravené seznamy vyloží president krajského 
soudu k obecnému nahlédnutí na 8 dnů a 
oznámí to vyhláškou v Úředním listu.

§ 10.

(!) Pokud jde o advokáty a notáře (veřejné 
notáře), buďte seznamy stále doplňovány. Ad
vokátní a notářské (veřejnonotářské) komory 
podávají k tomu konci presidentům krajských 
soudů zprávy o všech změnách, které nastaly 
v seznamu advokátů a stavu notářů (veřej
ných notářů).

(2) Seznamy správců konkursní podstaty a 
správců vyrovnacích z kruhů jiných jest zalo- 
žiti vždy po pěti letech znovu.

§ 11.

Osoby, které byly do seznamů správců kon
kursní podstaty a vyrovnacích správců za
psány (§ 3, č. 2.), buďte o tom'zpraveny.

§ 12.

Osoby, zapsané do seznamů správců kon
kursní podstaty a vyrovnacích správců, nená
ležející stavu advokátů nebo notářů (veřej
ných notářů), které by se bez dostatečného 
důvodu zdráhaly přijati funkci správce kon
kursní podstaty (vyrovnacího správce), buďte 
ze seznamu vymazány.

§ 13.

Osobám, které jsou zapsány do seznamů 
správců konkursní podstaty a správců vyrov-

102*



812 Sbírka zákonů a nařízení, č. Hfg.

nacích, není dovoleno mimo výkon jejich 
funkce nazývali se správci konkursní pod
staty (vyrovnacími správci). Kdo by jednal 
proti tomuto zákazu, buď ze seznamu vy
mazán.

§ 14.

Správce konkursní podstaty (vyrovnací 
správce) jmenuje konkursní (vyrovnací) 
soud zpravidla z osob, zapsaných do seznamů 
správců konkursní podstaty a správců vyrov
nacích. Osoby, které v seznamech správců 
konkursní podstaty a správců vyrovnacích ne
jsou zapsány, mohou býti jmenovány správci 
konkursní podstaty (vyrovnacími správci) jen 
zcela výjimečně, jestliže jsou pro to důvody 
zvlášť důležité a žádná z osob do seznamu za
psaných se pro funkci správce konkursní pod
staty (vyrovnacího správce) v tom kterém 
případu nehodí.

. § 15.

í1) Správci konkursní podstaty (vyrovna
cími správci) buďte v jednotlivých případech 
ustanoveny osoby, které mají bydliště nebo 
stálý pobyt v obci, ve které jest úpadcův 
(dlužníkův) podnik, anebo, pokud není v mí
stě zřízeno několik okresních soudů, je-li je
jich bydliště (místo stálého pobytu) alespoň 
v obvodu okresního soudu, v němž jest úpad
cův podnik, bydliště (sídlo) nebo jmění.

(2) Správcem může býti ustanovena osoba, 
která není advokátem nebo notářem (veřej
ným notářem), jen tehdy, jsou-li pro to důle
žité důvody a lze-li bezpečně očekávati, že při 
správě nebude třeba řešiti otázky, které vyža
dují znalosti práva. Při tom jest dbáti toho, 
aby správce, který není advokátem nebo no
tářem (veřejným notářem), byl-jmenován 
z osob, které maj} plnou způsobilost v tom kte
rém případě funkci správce konkursní podsta
ty (vyrovnacího správce) s úspěchem vyko
návat! a o nichž nejsou pochybnosti, že budou 
funkci správce vykonávati nestranně.

(3) Presidenti krajských soudů dohlížejí na 
to, aby tato ustanovení byla zachovávána, a 
podávají o tom koncem každého roku zprávu 
presidentu vrchního soudu.

§ 16.

(!) V mezích ustanovení § 15 děje se jme
nování správců konkursní podstaty (vyrovna
cích správců) v pořadí určeném zápisem do 
seznamu. Od tohoto pořadí lze se odchýliti jen 
zcela výjimečně, jestliže osoba, která by podle

ustanovení § 15 a podle svého pořadí měla 
býti jmenována, jest dlužníkův konkurent 
nebo není její jmenování možné z jiného dů
vodu.

(2) U soudů,'u kterých byli správci jmeno
váni v pořadí určeném podle odst. 1. již přede 
dnem, kterého toto nařízení nabude účinnosti, 
buď v pořadí pokračováno i nadále. Při sezna
mech dvěma soudům společných (§§1, 2) buď 
u obou soudů pokračováno v pořadí zavede
ném u soudu s pravomocí ve věcech obchod
ních.

§ 17.
(!) Ustanovujíce správce konkursní pod

staty (vyrovnací správce) z osob, které ne
jsou advokáty nebo notáři (veřejnými no
táři), vystříhejtež se soudy pečlivě toho, aby 
funkce tato nebyla soustřeďována v rukou 
jednoho nebo několika jednotlivců, kterým by 
se stala důležitým zdrojem příjmů (§ 38, odst.
2., vyr. ř.); a aby nebyla svěřována osobám, 
proti kterým byly pro nesprávnosti při správě 
odůvodněné stížnosti.

(2) Osoba, která není advokátem nebo no
tářem (veřejným notářem), nebuď znovu, 
jmenována, neuplyne-li od dřívějšího jmeno
vání doba aspoň pěti roků.

§ 18.

(!) Má-li soud závažné pochybnosti o tom, 
z kterých kruhů jest správce jmenovati, může 
před jmenováním slyšeti úpadce (dlužníka) a 
nej důležitější věřitele nebo vykonati jiná po
třebná šetření (§ 189, odst. 4., konk. ř., § 70 
vyr. ř.). K návrhům úpadce (dlužníka) na 
ustanovení určité osoby lze přihlížeti jen zcela 
výjimečně, jsou-li pro to zvlášť důležité dů
vody a nejsou-li pochybnosti co do bezúhon
nosti, spolehlivosti, nestrannosti a způsobilo
sti navržené osoby.

(2) šetření podle odst. 1. nesmí býti na 
újmu rychlému vyřízení návrhu na prohlášení 
konkursu nebo na zahájení vyrovnacího ří
zení.

§ 19.

Sazby úhrnných odměn správců konkursní 
podstaty (vyrovnacích správců) jsou připo
jeny (příl. A, B).

§ 20.

(!) Základ pro výměru úhrnné odměny 
správce konkursní podstaty (vyrovnacího



8Í3Sbírka zákonů a nařízeni, č. !!g.

správce) tvoří jednak úhrnná částka, které 
bylo v konkursu docíleno zpeněžením jmění 
náležejícího do konkursní podstaty, nebo jeho 
obecná cena, nedojde-li k zpeněžení, nebo 
které bylo ve vyrovnání použito k uspokojení 
pohledávek věřitelů, které nemají přednost
ního práva, jednak percentuelní výše kvóty, 
které se dostane v konkursu věřitelům třetí 
třídy, ve vyrovnání pak věřitelům, jejichž po
hledávky nemají přednostní právo. Nedo- 
stalo-li se v konkursu na věřitele třetí třídy 
vůbec, buď vzata za základ sazební položka 
nej nižší.

(2) V mezích jednotlivých sazeb jest vymě- 
řiti odměnu správcovu přihlížejíc k rozsahu, 
způsobu a výsledkům činnosti správcovy. Od
měna buď zaokrouhlena na nejblíže vyšší 
částku dělitelnou deseti (v Kč).

§ 21.

Nebyl-li konkurs zrušen po rozdělení pod
staty nebo potvrzení nuceného vyrovnáni ane
bo nebylo-li vyrovnací řízení ukončeno po po
tvrzení vyrovnání přijatého věřiteli, lze úhrn- 
11 odměnu správcovu stanovití , částkou při
měřeně nižší, než jest ustanovena v připoje
ných sazbách.

§ 22.

(*) Kromě úhrnně odměny, stanovené 
v připojených sazbách, přísluší správci kon
kursní podstaty (vyrovnacímu správci) ná
hrada hotových výdajů; výdaje tyto buďte 
správcem řádně doloženy.

(2) V úhrnné odměně správce konkursní 
podstaty ustanovené podle §§ 19, 20 a 21 není 
zahrnuta odměna za vedení sporů a exekucí, 
za součinnost při zpeněžení zvláštní podstaty 
a za práce konané v řízení správním. Za tyto 
úkony přísluší správci konkursní podstaty od
měna zvláštní.

Odměnu^vyšší než jest ustanoveno v §§ 19 
a 20 lze přiznati jen za podmínek uvedených 
y § 80 konkursního řádu a § 38 vyrovnacího 
rádu.

§ 24.
Bylo-li za řízení konkursního nebo vyrov

nacího činno několik správců podstaty (vy

rovnacích správců), jest úhrnnou odměnu 
mezi ne rozděliti podle jejich dohody. Nedo- 
hodnou-li se, rozdělí mezi ně odměnu konkurs
ní (vyrovnací) komisař, přihlížeje k účasti 
každého jednotlivého správce na řízení a k vý. 
sledku jeho činnosti.

§ 25.

(1) Konkursní (vyrovnací) soudy mohou 
založiti seznamy osob způsobilých k tomu, aby 
byly ustanoveny znalci pro úkoly uvedené 
v § 146 konk. ř. a § 35 vyr. ř.

(2) O založení a vedení seznamů těchto 
znalců platí obdobně §§ 1, 2, 6 až 9, 11 až 13.

§ 26.

0) Znalcům ustanoveným podle § 146 
konk. řádu a § 35 vyrovnacího řádu přísluší 
kromě náhrady hotových výdajů odměna ve 
výši 100 Kč až 300 Kč za každý započatý pra
covní den. V mezích této sazby jest při stano
vení odměny přihlížet i k rozsahu, obtížnosti a 
výsledkům činnosti znalcovy.

(2) Od sazby ustanovené v odst. 1. lze se 
odchýliti jen z důvodů zvlášť důležitých a vy- 
žadovalo-li zkoumání úpadcova (dlužníkova) 
hospodaření kromobyčejné námahy, bylo-li 
mimořádného rozsahu a mělo-li zvláštní 
úspěch.

§ 27.

t1) Toto nařízení nabude účinnosti dne 1. 
srpna 1931 a platí toliko na konkursy prohlá
šené a vyrovnací řízení zahájená počínajíc 
tímto dnem.

(2) Toto nařízení provede ministr sprave
dlnosti.

Udržal v. r.

Dr. Siávik v. r. 
Dr. Trapl v. r.
Dr. Bérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Mlčoch v. r. 
Dostáiek v. r.

Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Franke v. r.
Dr. Šrámek v. r.



814 Sbírka zákonů a nařízení, č. 115.

A. Sazba úhrnných odměn správců konkursní podstaty.

Kvóta
konkursních 

věřitelů 
třetí třídy

Hotovosti dosažené 
zpeněžením jmění 

náležejícího do kon
kursní podstaty nebo 
jeho obecná cena, 

nedojde-li k zpeně
žení, do 10.000 Kč 

včetně

Za další částku od
Za každých 

dalších započatých 
50.000 Kč nad 

500.000 Kč více o
Kč

10.000 Kč 
až do

25.000 Kč 
včetně

25.000 Kč 
až do

50.000 Kč 
včetně

50.000 Kč 
až do

100.000 Kč 
včetně

100.000 Kč 
až do

500.000 Kč 
včetně

do 50/o 10-12%
nejméně

500 Kč

8—10% 6-8<>/o 4—6% 3-5% 800"—-

5—10% 12—14%
nejméně

600 Kč

10-12% 8—10% 6-8% 5—7% 1000 —

10—20% 14—16%
nejméně

700 Kč

12—14% 10—12% 8—10% 7—9% 1200'—

20—30% 16—18%
nejméně

800 Kč

14-16% 12—14% 10—12% 9—11% 1400'—

přes 30% 18-20%
nejméně

900 Kč

16—18% 14—16% 12-14% 11-12% 1600'—

B. Sazba úhrnných odměn vyrovnacích správců.

Kvóta 
věřitelů, 

jichž pohle
dávky 
nemají 

přednostní 
právo

Jmění použité pro 
uspokojení věřitelů, 
jichž pohledávky 
nemají přednostní 

právo, do 10.000 Kč 
včetně

Za další částku od
Za každých 

dalších započatých 
50.000 Kč nad 

500.000 Kč více 0

Kč

10.000 Kč 
až do

25.000 Kč 
včetně

25.000 Kč 
až do

50.000 Kč 
včetně

50.000 Kč 
až do

100.000 Kč 
včetně

100.000 Kč 
až do

500.000 Kč 
včetně

45 - 50% 4—5% 
nejméně

250 Kč

3—4% 2—3% 1—172% 1/2 —%% 300'—

50—55% 4% —5V2% 
nejméně

300 Kč

372 —4%% 21/2-372% to 4 0 1—174% 400'—

55—60% 5—6% 
nejméně
350 Kč

4—5% 3—4% 2—272% li/2—l%% 500'—

60—75% 5%—6V2% 
nejméně
400 Kč

41/2-51/2% 31/2—41/2% 272—3% 2—274% 600'—

přes 75°/o 6—7%
nejméně

450 Kč

5—6% 4-5% 3—372% 00C
41C
N
I 700'—


